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An Giang, ngày     tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình phát triển Công tác xã hội

 năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang 

Căn cứ Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 
phát triển Công tác xã hội tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 24/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh An Giang.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Công tác xã 
hội năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối 

với công tác xã hội. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức của 
toàn xã hội về công tác xã hội. 

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên 
công tác xã hội đạt yêu cầu về chất lượng, nâng cao chất lượng dịch vụ công tác 
xã hội trên các lĩnh vực, đáp ứng nhu cầu cung cấp dịch vụ công tác xã hội của 
người dân, hướng tới mục tiêu trợ giúp xã hội theo hướng chuyên nghiệp. 

- Đẩy mạnh và phát huy vai trò nhân viên công tác xã hội trong hoạt động 
cung cấp dịch vụ công tác xã hội nhằm trợ giúp đối trượng xã hội yếu thế một 
cách kịp thời, hiệu quả. Đặc biệt, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công tác 
xã hội tại Trung tâm Công tác xã hội. 

2. Yêu cầu 
Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo chất 

lượng. Các nội dung truyền thông phải đúng trọng tâm, trọng điểm, nội dung, 
hình thức truyền thông phong phú, đa dạng; Các lớp tập huấn đảm bảo về nội 
dung tập huấn, học viên tham dự đúng thành phần và tham dự đủ thời gian theo 
quy định; công tác tư vấn, kết nối, trợ giúp phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ 
thể.

II. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2025
- Phấn đấu đạt 60% số cơ quan, tổ chức, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai 

nghiện ma túy, trại giam, trường giáo dưỡng, các cơ quan tư pháp, trường học, 
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bệnh viện, xã, phường, thị trấn và đơn vị liên quan thực hiện phân công, bố trí 
nhân sự làm công tác xã hội, trong đó, có ít nhất từ 01 đến 02 cán bộ, công chức, 
viên chức, nhân viên công tác xã hội thuộc chức danh chuyên trách, không 
chuyên trách hoặc cộng tác viên công tác xã hội với mức phụ cấp hàng tháng tối 
thiểu bằng mức lương cơ bản do Chính phủ quy định.

- Ít nhất có 30% số cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác 
viên công tác xã hội đang làm việc tại các xã, phường, thị trấn, các cơ sở có 
cung cấp dịch vụ công tác xã hội, trại giam, trường giáo dưỡng, hệ thống tư 
pháp, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội các cấp được đào tạo, bồi dưỡng nâng 
cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng công tác xã hội.

- Đạt 50% số cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục thực hiện tư 
vấn, hỗ trợ công tác xã hội đối với người có hoàn cảnh khó khăn khi có nhu cầu.

- Bảo đảm 85% trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ 
nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng 
và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh được trợ giúp xã hội và được 
cung cấp dịch vụ công tác xã hội phù hợp từ nguồn lực xã hội hóa.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Truyền thông nâng cao nhận thức về công tác xã hội
- Tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình 

phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 tại Quyết định số 112/QĐ-
TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 588/QĐ-
UBND ngày 24/03/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch 
triển khai thực hiện Chương trình phát triển Công tác xã hội tỉnh An Giang giai 
đoạn 2021-2025; các chính sách trợ giúp xã hội như: Luật Người cao tuổi, Luật 
Người khuyết tật; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ 
Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định 
số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy 
định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định 
110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ về Công tác xã hội…

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, 
các ngành và cộng đồng xã hội về chính sách pháp luật liên quan đến công tác 
xã hội, về vai trò, vị trí công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội 
trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt, trong giáo dục, y tế, tư pháp và các lĩnh vực xã hội khác 
thông qua các hoạt động như tập huấn, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, 
hội thi, giao lưu, đối thoại, sinh hoạt câu lạc bộ; sản xuất, nhân bản các sản 
phẩm truyền thông (tờ rơi, tài liệu, sổ tay, băng rôn, panô, ….). Tăng cường tổ 
chức truyền thông trực tiếp tại cơ sở, nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền, 
thông qua các phương tiện thông tin đại chúng Đài Phát thanh - Truyền hình An 
Giang, Báo An Giang, đài truyền thanh các địa phương, ứng dụng công nghệ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-112-qd-ttg-2021-chuong-trinh-phat-trien-cong-tac-xa-hoi-giai-doan-2021-2030-463552.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-112-qd-ttg-2021-chuong-trinh-phat-trien-cong-tac-xa-hoi-giai-doan-2021-2030-463552.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx
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thông tin vào công tác tuyên truyền nhằm tạo hiệu ứng tốt cho công tác truyền 
thông.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3.
2. Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng 

tác viên công tác xã hội
- Rà soát, thống kê số lượng đội ngũ nhân viên công tác xã hội tại các cơ 

sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội, tại các cơ quan, tổ chức có liên quan và 
cộng tác viên công tác xã hội tại các xã, phường, thị trấn để thực hiện việc củng 
cố, đào tạo, bồi dưỡng, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động.

- Tiếp tục xây dựng, phát triển đội ngũ nhân viên, cộng tác viên công tác 
xã hội trong các lĩnh vực, nhất là mạng lưới cộng tác viên tuyến cơ sở nhằm 
thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ phát hiện, kết nối hỗ trợ kịp thời khi đối tượng có 
nhu cầu trợ giúp.

- Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí, tiêu chuẩn nghiệp vụ cán 
bộ, viên chức, nhân viên công tác xã hội tại các cơ sở có cung cấp dịch vụ công 
tác xã hội.

3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực và tập huấn kỹ năng cho cán 
bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội

- Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực, nghiệp vụ, kỹ 
năng về công tác xã hội và trợ giúp xã hội cho đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân 
viên, cộng tác viên công tác xã hội ở các cấp, các ngành có liên quan, các hội, 
đoàn thể, các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho cán bộ viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác 
xã hội tham dự các khóa đào tạo hoặc bồi dưỡng ngắn hạn kỹ năng công tác xã 
hội chuyên sâu trong chăm sóc, phục hồi, trợ giúp đối tượng đặc thù do ngành y 
tế, giáo dục…tổ chức.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề để chia sẻ thông tin, kinh 
nghiệm về hoạt động công tác xã hội.

4. Công tác kiểm tra, giám sát
Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện Chương 

trình phát triển công tác xã hội trên địa bàn tỉnh, các chính sách trợ giúp xã hội 
cho các đối tượng bảo trợ xã hội; những khó khăn, vướng mắc của đơn vị, địa 
phương trong việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội 
trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh An Giang từ nguồn ngân sách trung ương (nếu có) và địa phương 
được bố trí, phân cấp cho Sở Y tế; lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc 
gia, các chương trình, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động của 
Chương trình theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước và từ nguồn 
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đóng góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Y tế
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và các chương 
trình, kế hoạch có liên quan đã ban hành; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 
nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Triển khai thực hiện các chính sách, văn bản pháp luật về phát triển công 
tác xã hội.

- Tổ chức tập huấn, hội thảo nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, 
viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội nói chung và công tác xã hội 
về lĩnh vực y tế nói riêng cho các cán bộ, viên chức làm công tác xã hội tại các 
bệnh viện, Trung tâm y tế.

2. Các Sở, ngành có liên quan: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của 
đơn vị chủ động phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

3. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm:
Chỉ đạo các phòng, ban liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng 

triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương. Bố trí kinh phí, huy động nguồn 
lực hỗ trợ các hoạt động theo nội dung của Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác 
xã hội năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang của Sở Y tế./.

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố; 
- Các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh;
- Giám đốc SYT;
- Các Phó Giám đốc SYT; 
- Lưu: VT, P. BTXH&PCTNXH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng
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